1

令和 2 年 2 月 7 日

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

運営委員会議事録(2月期)

【出席者】(敬称略)

濱田、石丸、一政、岡部、片桐、木村、高木、葉木、若笠

事務局：天寺、濱口

澤野推進委員会委員長 オブザーバー：森村

1. 濱田代表 挨拶

新型コロナウイルスの感染者が日本国内でも発生している。

  1/28 には新春の集いが開催され SL も多く参加があった。林崎消防庁長官から座間市の

 「金のまとい」 受賞について話をすることができた。

  澤野推進委員会委員長 委員会報告

  巻末添付_「事業報告と今後の予定」のとおり。

2. 公益社団 SL 災害ボランティアネットワーク報告

巻末添付_「運営委員会議事」を参照

3.1 理事会報告事項

  ① 寄付金報告

    2019 年＝金額 595,000 円 件数 111 件（12/30 振込記録まで） ※前年比-8

       2020 年＝金額  42,800 円 件数 7 件（2/3 振込記録まで）

    災害対応積立金 30 万円と SL 活動金として使用。

  ② 内閣府公益認定等委員会の第 2 回立入検査（2017 年、2018 年の報告）

    実施日：2020 年 2 月 6 日（木）10:00～15:00

    出席者：濱田代表理事、天寺常務理事

    午前は事業運営の確認が行われ公益性の有無について「国民にわかりやすいものである」

    ことが重要であるとの話があった。午後は会計・財産管理の検査、法人運営についての

    検査が行われ 15:00 頃終了。

    ③ 台風 15,19 号、10.25 大雨被害の対応について

    1 月 27 日に赤い羽根災害ボランティア・NPO 活動サポート募金の決定通知が届いた。

    2 月末までに報告書を提出。

3.2  第 7 回定時社員総会について

 ① 日時：2020 年 3 月 20 日(金)13:00～17:00

     場所：市ヶ谷 TKP カンファレンスセンター カンファレンスルーム 3C（90 席）

   1)報告事項 2019 年事業報告

   2)第 1～第 4 号議案 採決

2

 ② 役員改選について

   役員立候補届、推薦届、運営委員推薦届はそれぞれ期日(2/7～28)までに選挙管理委員会へ

   提出のこと。

   ⇒本運営委員会開催日(2/7)に立候補届、運営委員推薦届の提出有り

 ③ 2019 年活動実績について

   前月から各県ネットで再度確認し総会までにまとめる。

3.3 2020 年事業について

2020 年より公社 SL ネットとした事業(活動)について報告様式を統一して活動管理の効率を図

る。現状幹事が主体的に行って報告しているものについては従前どおりのままとする。

各県ネットの事業予定については随時本部まで連絡のこと。

➢ SL 防災談話室の報告（木村委員）

1/8(水)18:00～「災害ボランティアセンターの立上げと運営」実施 富士見区民館

巻末添付_「SL 防災談話室@mansion」報告書参照

3.4 各地域の活動報告

埼玉県ネット（若笠）

➢ 1/11 活動報告会（武蔵浦和）

➢ 1/25 災害ボランティアセンター立ち上げ訓練（春日部市）

➢ 1/31 金崎講座会議（金崎地区）

➢ 2/24 金崎防災講座

➢ 3/8  川口市防災フェア

➢ 11/1 九都県市合同防災訓練（川口市）幹事会場

⇒現状で動きはなし。ブース出展を目指す。

千葉県ネット（岡部）

➢ 2/1   活動報告会 全議案が可決 報告会後に懇親会を開催

船橋ネット

➢ 2/16  富士見ヶ丘自治会非常食講座

➢ 2/23 田喜野井南連合町会防災訓練 ロープワーク、CPR＆AED、トイレ

➢ 2/24  四街道社協災害 VC 訓練 市民向け VC 立ち上げ訓練

➢ 2/28 ファミリーサポート講座 小児 CPR＆AED

➢ 2/29 ららぽーとスタンプラリー 新聞紙ブーツ、カッパ

川崎ネット（佐藤）

➢ 2/5  新城高校教員防災研修（講師参加）

➢ 2/13  つながれ・ひろがれ高津祭（講師参加）

➢ 2/13 中原ボラ連会議（参加）

➢ 2/14 SL 川崎ネット定例会/SU 勉強会（講師：植田 SL「ペットと防災」）

➢ 2/15 川崎市防災フェア（パネリスト：植田）

➢ 2/19 三輝会：防災講座「減災のすすめ」（講師参加）

3

横浜ネット（一政）

➢ 5 年経験者、城郷高校での DIG で６名が講師デビュー。

➢ 1/29 拠点担当セミナー（保土ヶ谷区） 吉村静代益城だいすき P「きままに」代表理事

湘南ネット（葉木）

➢ 6 月 罹災証明についてのセミナー（天寺常務理事に依頼予定）

西湘ネット （石丸）

➢ 2/2  センターフェスティバル

➢ 2/8  避難所運営訓練

➢ 2/15 公民館フェア（石丸、市野）ロケットストーブ作成

座間ネット （濱田）

➢ 1/16~21   ぼうさい・カフェ 座間市役所 約 400 名来場

➢ 1/23     座間いっせい防災行動訓練 54,621 名参加(昨年より約 200 名増)

➢ 1/25      県央ネット活動報告会

➢ 1/26,2/1,2 県央・相模原講座 座間市消防本部

➢ 2/8       防災力講演会 サニープレイス座間

➢ 2/15      被災後の生活再建のため「知識の備え」で防災を自分ごとに 講演会

     岡本正 弁護士 10 時～正午 座間市消防本部 4 階

➢ 2/17   座間ハイツ 応急手当・救命講習訓練

➢ 2/18,25  災害 VC 運営スタッフ養成講座 小田急相模原駅 19:00～(仕事帰りに参加できる）

➢ 2/22      厚木社協スタッフ養成講座

➢      ボランティアマニュアル検討会 ニーズの聞き取り方など見直し中

【次回の開催日】

2020 年 3 月 6 日（金）13 時 30 分～運営委員会

開催予定場所：かがやきプラザ 会議室１

※3 月の運営委員会は中止となりました。

4

2020 年 1 月の事業報告と今後の予定（1.10→2.7）

（2月 7日/災害救援ボランティア推進委員会委員長 澤野次郎）

はじめに この間の主な出来事と成果(私的解説)

    推進委員会 25 年、総理大臣表彰受賞、被災地支援報告  1/28

      皆様の協力で成功させることができました。

   中国での新型コロナウイルスの感染拡大

   ・12/31 武漢市で病因不明の肺炎が中国で通知

   ・01/23 武漢市の封鎖

   ・01/24 中国の旧正月 1/30 まで

   ・01/28 日本で指定感染症に決定

   ・01/30 WHO 緊急事態宣言

   ・02/03 共産党新型肺炎に関する会議

   もうひとつの危険~鳥インフルエンザ～

     ・02/02 中国湖南省 ニワトリが鳥インフルエンザに感染

     ※2009 年の新型インフルエンザ

雨が降らなくても土砂災害は起きる

・02/05  神奈川県逗子市土砂崩れ 女子高生 1 名死亡 土砂災害警戒区域

１、防災とボランティアをめぐる状況

  1-1 社会全体(危機管理または重要ニュース)

      阪神・淡路大震災 25 年 1/17

 1-2  災害,大事故分野

  国内 ア 地震（気象庁発表で震度 5 強以上，９都県市は震度 4 以上）

          深夜早朝の地震

        ・1/03 03：23 千葉県東方沖 M5.8  34 ㎞ 深夜の緊急地震速報

     ・1/14  04：53 茨城県南部  M4.8  46 ㎞ 早朝の緊急地震速報

     ・2/01  02：07 茨城県南部  M5.3  63 ㎞ 深夜の緊急地震速報

      イ 火山等 （気象庁発表での噴火等）

         ・2/03  05：31 口永良部島   火山噴火

   ウ 気象災害（土砂含）（内閣府掲載を主に対象）

     記録的暖冬 少雪 →夏の水不足懸念

海外 ア 地震(USGC 発表、日付 UTC、原則 Mw7 以上か犠牲者多数)

         日 時  UTC    発生地                 Ｍ   深 さ     死者

         01/07  08:24    プエルトリコ           6.4    10 ㎞   1 人以上

     01/24  17:55    トルコ東部       6.7  11.9 ㎞  31 人以上

     01/28  19:10    ジャマイカ沖      7.7   14.8 ㎞  なし

     イ 火山等

         01/9   メキシコ市近郊  ポポカペトル山 噴火

     01/12  フィリピン タール山 噴火

     01/12  南米エクアドル・ガラパゴス諸島 ラクンブレ山 噴火

5

     ウ 気象災害[AFP]

         01/02  インドネシア  ジャカルタ周辺  豪雨  死者 29 人以上

     01/16  パキスタン・アフガニスタン 雪崩や洪水・土砂崩れ 死者 100 人以上

     01/27  ブラジル南東部の洪水 降水量は観測史上最多 死者 30 人以上

     02/05 ニュージーランドの南島 大雨 非常事態宣言

   エ その他

          [森林火災]  豪東海岸一帯  過去最大規模

[感染症]  中国・武漢市  新型肺炎の感染拡大

[蝗害（こうがい）]ソマリア 非常事態宣言 バッタの大群襲来

1-3  防災行政等の動き

       ア  政府

    イ 自治体

ウ 東日本大震災

     ・1/31 [復興庁]避難・転居者数 4 万 8１81 前月比－452 人 1/14 現在

   エ  防災訓練等

1-4  災害ボランティア等の動き (全社協 被災地支援・災害ボランティア情報)

    ・台風 19 号関連

1-5  注目すべきメディアと書籍等

    ア TV  [NHK スペシャル等]

     1/17 「あの日から 25 年 大震災の子どもたち」

   1/18 土曜ドラマ「心の傷を癒すということ」全 4 回

    イ  新聞他

    1/20 100 年変わらぬ日本の避難所 朝日新聞

2-1  社会貢献活動：災害ボランティア

     創立 25 周年、総理大臣表彰受賞、被災地支援報告の集い 1/28

A、災害ボランティアリーダー養成事業

  ア ＳＬ 講座 10,877 人  公認講座 2,774 人 計 13,651 人 2/2

イ 本部主催のＳＬ養成事業

・[予定] 座間・神奈川講座 1/26 2/1-2

        立教大学・東京講座 2/22-29- 3/7

ウ 大学等受託のＳＬ養成事業

・[講座] 富山県大学講座 2/17-

上智大学講座 2/18-20-21

オ 他団体の研修等への協力(主なもの)

   ・

B、防災／減災啓発推進事業（主に首都圏開催）

ア 本部等主催の防災啓発推進事業

イ 他主催事業の協力

ウ 他主催事業の情報

6

C、ＳＬネットワーク／災害ボランティア活動報告

     台風 19 号   共同募金会 ボラサポ助成金決定通知 1/27

2-2  総合防災事業

   A、シェイクアウト事業 （防災訓練事業）

    ア 到達点  2019 国内累計約   万人

    イ 取組み  ざま  1/23

  ウ 予定 LINE ShakeOut 3/11

  B、防災教育推進事業(普及協会)

ア チャレンジプラン・内閣府共催事業

 ・最終報告会 2/15

イ 防災教育事業

ウ 学校・団体等防災教育推進事業

 ・[各地]学校での防災教育支援

  学校安全教育大会 調布市第五中 2/14

C、防災研究事業

  ・首都圏レジリエンスプロジェクト報告会 2/28

    ・防災科研成果発表会 2/13 13 時 東京国際フォーラム

３、広報等

以上

7

  ・・第 16 回-SL 防災談話室＠mansion・・

【日時：2020．１．８．   会場：富士見区民館】

【片桐】南房総市・長柄町の支援

船橋ＳＬネットは、千葉県ボランティアセンター連絡会（以下県ボラセン連絡会）の要請で、9月中旬

から台風 15号・19号の被害を受けた南房総市、そして、10/25の集中豪雨被害に見舞われた長柄町

それぞれで VCの運営コーディネーターとして支援に入りました。

南房総市は、台風被害のため高所作業（屋根のブルーシート張）や運搬作業（ゴミ集積場への運搬）

が多く、大阪からプロボノの団体に高所作業をしていただきました。長柄町では、土砂災害と水害で

これも重機を必要とする部分が多い災害でした。

【平田】書類について

南房総市ＶＣに複数回、運営支援に入りました。VC訓練では使わない様式（特に台帳＝一覧名簿)が多

数あり、現場スタッフの使い勝手や現地のやり方に沿った形で入力方法や様式の修正が必要でした。

【天寺】千葉県社協での活動

本当は現場に出たかったのですが、千葉県災害ボランティアセンターで各地域の社協からの情報を整

理し、後方支援に徹しました。県社協→千葉県庁→内閣府、県社協→各市町社協のＶＣ、双方向のや

り取りをすることに追われた 2か月間でした。

※天寺さんが県に入っていただいたことで、現地 VCの支援をしていて心強かったです。

【まとめ】

千葉県はＨ19年から県ボラセン連絡会という三社連携が出来ておりこの災害ではその力を発揮し

ました。我々は SLという団体の信用を基に派遣されました。SLはあくまで支援する立場、運営は

現地社協がするものです。相談いただいた時も可能な選択肢を提示するが、決めるのはあくまで現地

スタッフ、現地のやり方に従って全力で支援し不具合があれば提案し実施できるようにお膳立てをす

る、そのために事前にたくさんの情報を仕入れておくことが大切だと考えます。そしてそれが現地に

行って信頼という形に変わっていくのだと考えております。

【次回以降】

・次回：3 月 11 日：アスベスト問題（北見―我孫子）、 5 月 13 日：アクションカード（平田―船橋）

    7 月 15 日：災害食（ 担当者募集）               ＝世話人＝木村孝

8

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

２月７日運営委員会(13:30～16:00) 議事次第

1. 濱田代表挨拶

2. 災害救援ボランティア推進委員会防災事業報告 沢野委員長

3. 報告・議案など

3.1. 理事会報告事項

3.1.1. 寄付金報告（2019 年）

2019 年＝金額：595,000 円  件数：111 件（12/30 振込記録まで） ※前年比－8 件

2020 年＝金額：42,800 円 件数：7 件（2/3 振込記録まで）

寄付金の取り扱いについて

・災害対応積立金に 30 万円を積みたてる。残金は SL 活動費用に充てる。非常用炊出袋の

価格について

3.1.2. 内閣府公益認定等委員会の第 2 回立入検査日決定

実施日：2 月 6 日（木）10:00～15:00

検査官：政策企画調査官 大野氏・倉持氏 が来会

検査内容：

①事業運営についての確認（公益性の有無・実態の有無）

②会計・財産管理について

③法人運営について

3.1.3. 台風１５号・１９号・10.25 豪雨に係る災害対応について

1 月 27 日付で決定通知が届いた。2 月末までに各種報告書類を整え、報告書を提出する。

3.2. 第 7 回定時社員総会について

① 日時：2020 年 3 月 20 日（金）市ヶ谷ＴＫＰカンファレンスルーム３Ｃ

議案：

報告事項① 2019 年（令和元年）事業報告

第 1 号議案 2019 年（令和元年）決算報告の件

第 2 号議案 2020 年（令和二年）事業計画の件

第 3 号議案 2020 年（令和二年）収支予算の件

第 4 号議案 役員選任の件

② 役員改選について（期日（2/7～28）までに選挙管理委員会へ提出のこと）

（現役員）           （立候補届提出者）

濱田政宏（代表理事・神奈川県）→ 濵田政宏

片桐 卓（理事・千葉県）   →

古池佳子（理事・千葉県）   →

一政弘之（理事・神奈川県）  →

若笠純一（理事・埼玉県）   →

天寺純香（常務理事・事務局長）→

水島将隆（監事・神奈川県）  → 山内潔 SL

沼野 博（監事・千葉県）   →

9

（運営委員）

【神奈川枠】              【千葉枠】

石丸吉彦（神奈川県・秦野）       岡部英雄（千葉県・流山）

佐藤元男（神奈川県・川崎）提出済み   木村 孝（千葉県・市川）

 【埼玉枠】

高木正行（埼玉県・川口）

 【東京枠】

畑 謙司（横浜市在住だが運営委員推薦として勤務地の東京枠として推薦）提出済み

【運営委員会推薦】

葉木洋一（神奈川県・藤沢）

③ 2019 年活動実績について

➢ 添付資料③_2019 年主な活動一覧（途中報告）

3.3. 2020 年事業について

2020 年より公社 SL ネットで活動した事業（活動）について【様式_SL 活動事業報告書】を作成

（2020 年事業予定）

➢ 添付資料⑤_2020 年活動予定（2020.2.4 時点）

3.4. 各地域からの報告

・ 埼玉県ネットから

・ 千葉県ネットから

・ 神奈川県ネットから

・ その他報告

4. 次回運営委員会/理事会

2020 年 3 月 6 日（金）

運営委員会 13：30～16：00 かがやきプラザ４階

以上